[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº                / 2025

Indica que através da secretaria competente, realize estudos e posterior providências para a ampliação a frota e a melhor qualidade do transporte público, e a instalação de cobertura e bancos em todos os pontos de ônibus, inclusive com iluminação para, no período noturno, oferecer maior segurança aos usuários.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Nos termos do art. 214 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sumaré, solicito a Vossa Excelência o envio desta Indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Sumaré que através da secretaria competente, realize viabilize a ampliação da frota e a melhor qualidade do transporte público, e a instalação de cobertura e bancos em todos os pontos de ônibus, inclusive com iluminação para, no período noturno, oferecer maior segurança aos usuários.
Considerando que o transporte público, principalmente os ônibus, é utilizado por uma parcela significativa de nossa população, sendo esse o principal meio de transporte em nosso município.
Segundo estatísticas 240 mil moradores se utilizam deste transporte.
São usuários que, além do transporte intermunicipal, fazem grande uso das linhas municipais tendo em vista que Sumaré se divide em 7 grandes regiões distintas.
Ocorre que, como é do conhecimento de todos, a insatisfação dos usuários é notada em todas as linhas/itinerários.
Reconhecendo que o valor da passagem é um custo que onera as famílias que se utilizam deste transporte, sendo assim merecem ter uma melhor qualidade e eficiência no atendimento.
Diante do exposto, em respeito à nossa população usuária das linhas de ônibus de nosso município, INDICO:
- Ampliação da frota municipal atendendo a demanda de usuários sem que haja superlotação nem tão pouco grandes esperas;
- Melhor qualidade no transporte oferecido;
- Instalação de cobertura e bancos em todos os pontos de ônibus, inclusive com iluminação para, no período noturno, oferecer maior segurança aos usuários.
A presente solicitação vem de encontro à necessidade e expectativa dos milhares de moradores, passageiros diários do transporte público em nosso município.
Considerando que diante da constante presteza de Vossa Excelência em trabalhos que beneficiam o povo sumareense, remeto este documento na certeza de contar com Vosso pronto atendimento.
Aproveito a oportunidade para reiterar meus votos de elevada estima e consideração.
[image: ]
Sala das Sessões, 29 de Abril de 2.025

SEBASTIÃO ALVES CORREA
TIÃO CORREA – Vereador/PSDB

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 6139/2025 - PROTOCOLO 6723/2025 - 28/04/2025 11:29